
2021 年 7月 7日改訂 

（一社）日本鉄鋼協会 

 

第 182 回秋季講演大会における感染予防対策について 
 

第182回秋季講演大会を現地＋オンラインのハイブリッド方式で開催するにあたり、現地講演

会場では新型コロナウイルスの感染予防対策として、以下の取り組みを行います。今後の状況変

化を踏まえて本対策は随時更新してまいりますので、最新の情報はホームページにてご確認くださ

い。 

 

１．感染症予防対策として実施する項目 

・講演大会参加申込における「完全事前予約制」の実施 

・参加者リストの作成 

・新型コロナウイルスに感染している疑いのある方の来場、参加自粛のお願い 

・講演大会受付での検温実施 

・会場内での常時マスク着用のお願い 

・会場内各所へ手指消毒液を設置 

・各会場の入室者数の制限、入退室ルートの指定等の密集回避対策の実施 

・講演者と聴講者の間へパーティションを設置、質問者席の設置等、会場内の飛沫飛散 

防止対策の実施 

・会場内の換気の励行 

・マイク、演台、PC接続ケーブル等、会場内の共有部分の定期的な消毒 

・指定場所以外での飲食の制限 

・大声や咳等のエチケット順守の呼びかけ 

 

２．参加を予定されている皆様へのお願い 

 １）参加申込方法について 

・皆様の安全を第一に運営するために、第 182 回秋季講演大会は年間予約または都度

予約（非会員予約、シンポジウムのみ参加予約を含む）をされた方のみが参加できる 

「完全事前予約制」とし、当日現地での参加受付は行いません。皆様にはご迷惑をおかけ

いたしますが、ご了承ください。 

・都度予約された方の講演大会概要集「材料とプロセス」当日引き換えはいたしません。第

180 回、第 181 回講演大会（オンラインにて開催）と同様、講演大会終了後にお送り

いたしますので、ご了承ください。 



・今回、講演大会に来場された方のリストを作成いたします。本リストおよび事前予約に際し

て入力いただいた連絡先等の情報は、感染者が発生した際には必要に応じて保健所等の

公的機関に提供する可能性がありますので、あらかじめご了承ください。 

 

２）新型コロナウイルスに感染している疑いのある方の参加自粛について 

・講演大会会場に来場される前に各自で検温していただき、体温が 37.5℃以上の場合は、

来場をご遠慮ください。 

・会場入り口にて、検温を実施いたします。体温が 37.5℃以上の方または体温が 37.5℃

未満であっても、下記①～⑤のいずれかに当てはまる方の参加はお断りします。 

①息苦しさや強いだるさ、高熱のいずれかの症状がある。 

②比較的軽微であっても発熱やせきなどの風邪症状や味覚や嗅覚の異常がある。 

③濃厚接触者に指定されて 14日経過していない。 

④14 日以内に感染が継続拡大している国・地域への渡航歴・滞在歴がある、または 

入国制限等のある国・地域からの渡航者・在住者との濃厚接触がある。 

⑤イベント当日までの 14日以内に、発熱や感冒症状で受診や服薬等をした。 

 

※事前予約いただいた方には講演概要集「材料とプロセス」をお送りいたします。このため、  

上記の理由で参加をお断りした場合も、お支払いいただいた購入費は返金いたしません。 

悪しからずご了承ください。 

 

３）検温について 

・講演大会中は、毎日会場入り口で検温していただきますようお願いします。検温後は受付

にて参加証を確認の後、検温済のステッカーを配布いたしますので、ネームカードに必ず貼り

付けてください。ステッカーがない場合は、スタッフが検温の有無を確認させていただく場合が

ございます。 

 

４）マスクの常時着用について 

・講演大会期間中、会場内では常時マスクを着用していただきますようお願いいたします。 

着用いただけない場合は参加をお断りいたしますので、あらかじめご了承ください。また、スタ

ッフも常時マスクを着用いたしますので、ご了承ください。 

 

５）講演会場の三密（密閉・密集・密接）回避について 

・講演会場の収容人数を、定員の 50%以下に制限いたします。使用可となっている座席

以外への着席はご遠慮ください。またこれにより、場合によっては聴講を希望される会場に  

入場いただけない可能性がございますが、悪しからずご了承ください。 



・出入口の制限等、会場内の動線を制限している場合があります。 

・その他、会場内（エスカレーター、エレベーター等を含む）でのソーシャルディスタンスの確保

にご協力をお願いいたします。 

 

６）指定場所以外での飲食の制限について 

・教室内は飲食禁止です。また教室外であっても、指定場所以外での飲食はお控えください。 

・指定場所においても、マスクを外しての会話はお控えいただき、黙食またはマスク会食の励

行をお願いいたします。 

 

７）その他 

・受付での筆記用具の貸し出しはいたしません。各自でご用意いただきますようお願いいたし

ます。 

・適宜手洗い、うがいや手指消毒の実施をお願いいたします。 

・大声での会話等、感染対策上ふさわしくない行為はお控えください。 

・咳エチケットを守るようお願いいたします。 

・体調不良および発熱等の症状がみられた場合は、必ずお近くのスタッフまでお声掛けくだ  

さい。 

・会場外においても国、自治体、各所属組織のルールに従い、

感染予防を心掛けていただきますようお願いいたします。なお

会場外の行動につきましては、当協会は責任を負いかねます

ので、悪しからずご了承ください。 

飲食店については、愛知県が提供している「安全・安心宣⾔

施設」PR ステッカーやポスターを掲示した店舗のご利用を推奨

します。 

・事前に接触確認アプリ（COCOA）のインストールを推奨いたします。 

※ダウンロードはこちらから 

 
 

 

 

 

○iPhone ○Android



・講演会会期中および講演会終了後 14 日以内に、新型コロナウイルス陽性と診断された

場合は、速やかに講演会事務局にご連絡ください。 

連絡先 会期中：090-9372-7682 

終了後：03-3669-5932  Email：182isijmeeting@isij.or.jp 

 

以上、ご不便・ご迷惑をおかけいたしますが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、 

ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

参考資料 

１：日本コンベンション協会「新型コロナウイルス感染症禍における MICE開催のためのガイドライン

第 4 版 

２：東京 MICE開催のための安全・安心ガイドライン 第１版 

３：リクナビ 2022「新型コロナウイルス感染拡大防止のための対策について」 

４：日本能率協会「日本能率協会主催展示会における新型コロナウイルス感染症対策のための 

取り組みについて」 

５：愛知県ホームページ 


